ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 111, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

Cria 01 (uma) vaga de Professor de
Anos Finais – História e altera a Lei nº
8.795, de 26 de dezembro de 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou  e  eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criada 01 (uma) vaga para o cargo de Professor de Anos Fi-
nais – História – 20 horas/semanais, alterando-se a Tabela 2 do art. 31 da Lei nº
8.795, de 26 de dezembro de 2011, que reestrutura o Plano de Carreira do Magisté-
rio Público do Município de Lajeado, institui o respectivo quadro de cargos públicos e
comissionamentos e dá outras providências, que passa a vigorar com a seguinte re-
dação:

“Art. 31.........................................................................................................

2 - Cargo Público Efetivo de Professor do Ensino Fundamental:

Quantidade Denominação Nível Valor R$

……. ………………………….. …… ………...

25
Professor de Anos Finais – História –

20 horas/semanais
2 R$ 2.765,77

……. ………………………….. …… ………...

”(NR)

Art. 2º As despesas decorrentes da criação das vagas constantes no art.
1º serão atendidas pela seguinte dotação orçamentária:

10.02 – Secretaria Municipal de Educação
12.361.009.2039 – Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
3.1.91.13 – Obrigações Patronais

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA     AO PROJETO DE LEI Nº 111/2023
Expediente: 30229/2023

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que altera
a Lei nº 8.795, de 26 de dezembro de 2011, que reestrutura o Plano de Carreira do
Magistério Público do Município de Lajeado, institui o respectivo quadro de cargos
públicos e comissionamentos e dá outras providências.

A alteração ora proposta visa criar 01 (uma) vaga para o cargo de Profes-
sor de Anos Finais – História – 20 horas/semanais, visando atender a demanda da
rede municipal de ensino quanto à disciplina de História.

Importa referir que criação de vaga de um Professor de Anos Finais de
História  dá-se  em decorrência  da  aposentadoria  de  servidora  que  ocupava  uma
vaga em extinção de Professor de Anos Finais - História/Geografia.

Outrossim, informamos que não haverá aumento de despesa, tampouco a
necessidade de impacto, pois a criação da vaga é somente para substituição da
vaga em extinção, conforme esclarecido no Parecer Contábil anexo.

Diante das argumentações acima expostas e considerando a necessidade
de nomeação desse profissional, solicitamos a apreciação da proposta pela Casa
Legislativa em regime de urgência, conforme dispõe o art. 41 da Lei Orgânica Muni-
cipal.

Atenciosamente,

LAJEADO, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

	2 - Cargo Público Efetivo de Professor do Ensino Fundamental: